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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger. 

Som led i regeringens sparebestræbelser foreslås 
en nedsættelse af indtægtsgrænsen for almindeligt, 
forhøjet og ekstra børnetilskud, således at ind- 
tægtsgradueringen i 1981 begynder med en 1979- 
indkomst på 140.000 kr. (pristal 100, 1980= 100). 
Dette svarer til en nedsættelse af indtægtsgrænsen 
i 1980 fra 144.000 kr. til 128.000 kr. 

Som indkomstgrundlag foreslås endvidere an- 
vendt socialindkomsten, jfr. det samtidig hermed 
fremsatte lovforslag. Efter dette lovforslag opgøres 
socialindkomsten på grundlag af ansættelsen af 
skattepligtig indkomst og formue for det senest 
afsluttede indkomstår, og den herved opgjorte so- 
cialindkomst anvendes med virkning fra den 1. 
januar i det andet kalenderår efter det indkomstår, 
for hvilket socialindkomsten er opgjort. 

Der stilles endvidere forslag om, at der i loven 
indføjes en bemyndigelse for socialministeren til at 
fastsætte regler om adgang til at få børnetilskuddet 
omberegnet på grundlag af den forventede fremti- 
dige indkomst, opgjort efter principperne i lov om 
socialindkomst, i tilfælde hvor modtagerens øko- 
nomiske forhold i det år, for hvilket børnetilskud 
udbetales, må antages at være forringet væsentligt. 

Det gældende mindstebeløb for udbetaling af 
børnetilskud på 100 kr. årligt foreslås forhøjet til 
200 kr. årligt. 

Der foreslås desuden indført en ændring for så 
vidt angår indkomstgrundlaget for husstanden ved 
tildeling af ungdomsydelse, således at også denne 
ydelse fremover skal fastsættes på grundlag af so- 
cialindkomsten. Samtidig foreslås -  på tilsvarende 
måde som ved børnetilskud -  indført en bemyndi- 
gelse for socialministeren til at fastsætte regler om 
adgang til at fravige beregningsgrundlaget i situati- 
oner, hvor indkomstforholdene for husstanden i 
det år i hvilket ungdomsydelsen søges, er ændret 
væsentligt. 

Økonomiske og administrative konsekvenser. 

Efter de gældende regler vil indtægtsgrænsen i 
1980 på 144.000 kr. årligt medføre, at ca. 120.000 

familier får gradueret børnetilskud, mens børnetil- 
skud vil bortfalde for 30.000 familier. 

Besparelsen ved en nedsættelse af indtægts- 
grænsen for graduering af børnetilskud til 140.000 
kr. (pristal 100, 1980= 100) i 1981 skønnes på års- 
basis at ville andrage 130 mill. kr. (PL-niveau ja- 
nuar 1979) ved den gældende lovgivning om ind- 
tægtsgrundlaget. For så vidt angår besparelsen ved 
indførelse af en socialindkomst henvises til lovfor- 
slaget herom. 

En forhøjelse af minimumsbeløbet for udbeta- 
ling af børnetilskud på 100 kr. skønnes at medføre 
en besparelse på 300.000 kr. (løbende niveau). Ved 
at forhøje minimumsbeløbet fra 100 kr. til 200 kr. 
årligt skønnes det, at ca. 6.000 familier gennem- 
snitligt vil miste 50 kr. årligt. 

Da staten refunderer kommunerne udgifterne 
efter loven fuldt ud, vil besparelsen udelukkende 
tilfalde staten. 

Adgangen til at få børnetilskud omberegnet i 
tilfælde, hvor de aktuelle indkomstforhold er væ- 
sentligt forringet i forhold til beregningsgrundlaget 
skønnes at medføre et mindre merforbrug af per- 
sonale i de sociale forvaltninger i kommunerne 
som følge af, at beregningerne må udføres manu- 
elt. Merarbejdet skønnes delvis at blive kompense- 
ret som følge af, at forvaltningerne efter de gæl- 
dende regler har et betydeligt antal henvendelser 
vedrørende anvendelse af beregningsgrundlaget 
efter den endeligt ansatte skattepligtige indkomst 
for det senest afsluttede indkomstår uden adgang 
til fravigelse. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser. 
Til § 1. 

ad 1. Der henvises til de almindelige bemærk- 
ninger om nedsættelse af indtægtsgrænsen for be- 
regning af børnetilskud. 

ad 2. Efter de gældende regler beregnes børne- 
tilskud på grundlag af den endeligt ansatte skatte- 
pligtige indkomst for det senest afsluttede ind- 
komstår. Som nævnt i de almindelige bemærknin- 


